מתלונות של הציבור, מתביעות משפטיות ומפרסומים בכלי התקשורת עולה, כי רבים התלוננו על נזק גופני מהטיפול, על אי-יעילותו של הטיפול, ועל טיפול בידי רופאים שאינם מוסמכים לעסוק בתחום. כן היו תלונות על מתן מידע לא נכון ולא מדויק לציבור, ואף על פרסום מטעה.

תקנות בריאות העם (רישום מרפאות), התשמ"ז-1987 (להלן - תקנות רישום מרפאות), מגדירות אילו מרפאות חייבות רישום במשרד הבריאות (להלן - המשרד). על פי התקנות, מרפאות העוסקות בכירורגיה פלסטית, בכירורגיה כללית, ובניתוחים - אורטופדיים, עיניים, נשים, אף אוזן גרון ואורולוגיה, חייבות רישום במשרד.

בפועל, המשרד אינו מפקח על רישום המכשירים ועל השימוש בהם במרפאות ובמכונים הפרטיים, ואינו מבצע בקרת איכות על הפעלתם; בדיקת מכון התקנים אינה כוללת את קרינת הלייזר ואת תקינות המכשיר. עוד הועלה, שיש המפרסמים שהם מציעים טיפול בשיטות בדוקות ומוכחות באישור המשרד. בפועל, המשרד אינו בודק ואינו מאשר שיטות טיפול כאלה.

בתקנות הרופאים (אישור תואר מומחה ובחינות), תשל"ג-1973, נקבעו תארי מומחה לענפי הרפואה השונים, והתנאים לאישור התארים. באותם תחומים שהתקנות לא הגדירו מומחיות, השימוש בתואר "מומחה" עלול להתפרש על פי פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, ככינוי או הגדר למעמד או כשירות מקצועיים, ובכך יש כדי להטעות. מסקירת פרסומות של רופאים, מרפאות ומכונים - ב"דפי זהב" ובעיתונות, שעשה משרד מבקר המדינה, נמצאו פרסומים של רופאים, בהם נטען כי הם "מומחים להסרת שיער", "מומחה לטיפול בעיניים בלייזר", "מומחה בטיפול עור". כן נטען בפרסום של שתי מרפאות ומכונים, כי הם מעסיקים רופאים מומחים.

בכל המקרים האלה של פרסום מטעה, לכאורה, לא פנה המשרד אל הממונה על הגנת הצרכן כדי שיפעיל את סמכותו בנושאי אמת בפרסום, מכוח חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ויגביר את פעולות האכיפה כנדרש.

3. רישום ופיקוח של המשרד : בתקנות רישום מרפאות נקבעו התנאים בהם נדרשת לעמוד מרפאה כירורגית לצורך רישומה במשרד. בבדיקה שערך המשרד במרפאות החייבות רישום הועלה, שנעשים ניתוחים שמשך ההרדמה בהם עולה על המותר בתקנות רישום מרפאות.

הטיפולים במכונים הקוסמטיים נעשים במכשירים שונים ובחומרים כימיים שונים. בטיפולים אלה יש משום סיכון מעצם היותם טיפולים החודרים את רקמת הגוף, והם עלולים להסב נזק שלעתיים הוא בלתי הפיך. תקנות רישוי עסקים (תנאי תברואה נאותים לעסקים לא רפואיים לטיפול בגוף אדם), התשנ"ג-1992, שהותקנו מכוח סעיף 10 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, אינן מציבות תנאים באשר לרמה המקצועית של נותני הטיפולים במכונים הקוסמטיים. העוסקות בקוסמטיקה אינן מחויבות לפי חוק לעבור הכשרה כלשהי, ואין כל הליכים מחייבים לצורך קבלת רישיון עבודה במקצוע.

בנובמבר 2000 סוכם בוועדה לפניית הציבור של הכנסת להקים צוות משותף למשרד ולמשרד העבודה והרווחה לבחינת הנושא ולתיקון החקיקה, שתקבע את תנאי ההכשרה והרישוי בתחום זה.

על פי סעיף 34 (א) לפקודת בריאות העם, 1940, רשאי שר הבריאות לקבוע בתקנות הוראות בדבר רישום של מרפאות, התנאים שיקימו במרפאות לצורך מתן שירות רפואה או טיפול רפואי מסוגים מסוימים, והוראות בדבר דרכי הפיקוח על מילוי הוראות התקנות. תקנה 2 (א) לתקנות בריאות העם (רישום מרפאות), התשמ"ז-1987 (להלן - תקנות רישום מרפאות), מגדירה אילו מרפאות חייבות רישום במשרד הבריאות; תקנה 2 (ב) לתקנות רישום מרפאות קובעת אילו מרפאות אינן חייבות רישום.

מתעודות הרישום שמוציא משרד הבריאות למרפאות הרשומות עולה, כי מרפאות העוסקות בכירורגיה פלסטית, וכן בכירורגיה כללית, ובניתוחים - אורטופדיים, עיניים, נשים, אף אוזן גרון ואורולוגיה, חייבות רישום במשרד הבריאות.

המשרד אינו מיידע את הציבור בדבר מגבלות הפיקוח שלו, ובדבר המידע אותו עליו לבדוק. בנוסף, מן הראוי שהמשרד ישקול שינוי המצב, באופן שיאפשר לו לחייב את המרפאות והמכונים הפרטיים ביתר שקיפות ובמתן מידע מלא ונאות לציבור.

פרסומים מטעים

חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הצרכן), אוסר הטעיה. ההוראות קובעות, כי לא יעשה עוסק דבר - במעשה או במחדל, בכתב או בעל פה או בכל דרך אחרת - העלול להטעות צרכן בכל עניין מהותי בעסקה - מכירת נכס או מתן שירות. סעיף 7 לחוק הגנת הצרכן הדין בנושא האחריות להטעיה בפרסומת קובע: "(א) הייתה הטעיה בפרסומת יראו כמפירים את הוראות סעיף 2 - (1) את מי שמטעמו נעשתה הפרסומת ואת האדם שהביא את הדבר לפרסום וגרם בכך לפרסומו.

3. עוד הועלה, ששישה מכונים ומרפאות פרסמו שהטיפולים שהם נותנים, כמו הסרת שיער ומילוי קמטים, נעשים בשיטות בדוקות ומוכחות באישור המשרד או במגוון שיטות באישור המשרד. בפועל, המשרד אינו בודק ואינו מאשר שיטות טיפול כאלה. גם בפרסומים אלה יש, לכאורה, משום הטעיה.

רופאים

1. בפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976 (להלן - פקודת הרופאים), נקבע, כי "מי שיש לו רישיון לפי פקודה זו הוא רופא מורשה, הרשאי לעסוק ברפואה". המונח "רישיון" כולל גם היתר זמני. בתקנות הרופאים (אישור תואר מומחה ובחינות), תשל"ג-1973, נקבעו תארי מומחה לענפי הרפואה השונים, והתנאים לאישור התארים, כמו: מומחה ברפואה פנימית, מומחה בקרדיולוגיה, מומחה בכירורגיה - כללית, פלסטית או אורולוגית, מומחה במחלות עיניים ובמחלות אף אוזן וגרון.

בסעיף 9 לפקודת הרופאים נקבע, כי רופא מורשה לא ייטול לעצמו כינוי או הגדר המסתברים כרמז שיש לו מעמד או כשירות מקצועיים זולת אלה שיש לו למעשה, ושפורטו בבקשה שהגיש לרישיון לעסוק ברפואה - או בבקשה אחרת, אם רכש אותם לאחר מכן - ושהמנהל הכללי של המשרד אישר אותם, ולא ישתמש בכינוי או הגדר כאמור בנוגע לעבודתו המקצועית או לחצריו ולא יציג אותם על חצריו; ואולם רשאי הוא להשתמש בכינוי "דוקטור".

באותם תחומים שתקנות הרופאים (אישור תואר מומחה ובחינות), תשל"ג-1973, לא הגדירו מומחיות, השימוש בתואר "מומחה" עלול להתפרש ככינוי או הגדר למעמד או כשירות מקצועיים, ובכך יש כדי להטעות. מסקירת פרסומות של רופאים, מרפאות ומכונים - ב"דפי זהב" ובעיתונות, שעשה משרד מבקר המדינה, הועלה, כי בפרסומים של רופאים נטען כי הם "מומחים להסרת שיער", "מומחה לטיפול עיניים בלייזר", "מומחה בטיפולי עור".

(ג) שר הבריאות, בהתייעצות עם ההסתדרות הרפואית בישראל ובאישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, רשאי לקבוע איסורים על סוגים, צורות ודרכים של פרסומת שיש בהם משום פגיעה בציבור.

מתוקף סעיף 11 (ב) ו-ג) לפקודת הרופאים, הכין המשרד בשיתוף הר"י, עוד באוגוסט 2000, טיוטת תקנות הרופאים (פרסומת אסורה), התשס"ב-2001, שמטרתה, בין השאר, למנוע פרסומת שיש בה כדי להטעות את הציבור, או כדי לפגוע בכבוד המקצוע, כגון: "פרסומת שיש בה עובדות שגויות או מטעות, מידע לא נכון או מצג שווא אחר; הבטחת תוצאות של טיפול או יצירת תקוות שווא; פרסומת שיש בה משום שבח למיומנותו ידיעותיו וכשירותו של רופא, מרפאה או תאגיד; דברי זלזול או שלילת כשירותו של רופא או מטפל אחר; שימוש בתואר מומחה שלא אושר לפי תקנות תואר מומחה".

בתשובתו למשרד מבקר המדינה הסביר המשרד, כי התקנות הקיימות אינן חלות על פעולות אלה, לכן אין בסמכות המשרד לאסור ביצוע קולונסקופיות במרפאות שאינן חייבות ברישום, אלא לחייב בתקנות רישום של מרפאות שבהן מתבצעות פעולות קולונסקופיות או פעולות פולשניות דומות. לדעת משרד מבקר המדינה, שומה על המשרד לפעול לשינוי התקנות בהתאם לעמדתו האמורה.

מכשירים רפואיים: "מכשיר קרינה", כהגדרתו בתקנות הרוקחים (יסודות רדיואקטיביים ומוצריות), תש"ם-1980 (להלן - תקנות הרוקחים), הוא מכשיר או מכונה הפולטים קרינה מייננת¹³ או שבהפעלתם נוצרת קרינה מייננת, או קרינה בלתי מייננת¹⁴. התקנות קובעות, כי עיסוק במכשיר קרינה לא ייעשה אלא על פי היתר ובהתאם לתנאיו. כיום עיקר הפיקוח של המשרד הוא על מכשירים רפואיים הפולטים קרינה מייננת או שבהפעלתם נוצרת קרינה מייננת. זאת, על פי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (מכשירי קרינה לטיפול רפואי), תשכ"ח-1968, ותקנות הרוקחים.

במרפאות ובמכונים הפרטיים משתמשים במכשירים רפואיים רבים, ובהם: מכשירי ליזור, גלי קול, קרינה אולטרה סגולה, ואינפרה - אדומה ומכשירים חשמליים להסרת שיער, להסרת משקפיים, לטיפול בכאב ולטיפולים קוסמטיים - מכשירים שבהפעלתם נוצרת קרינה בלתי מייננת. היקף השימוש במכשירים רפואיים אלה הולך ומתרחב בשנים האחרונות.

מכונים קוסמטיים : מכונים קוסמטיים אינם מחויבים ברישום במשרד, והמשרד גם אינו מפעיל פיקוח עליהם. הפיקוח היחיד של המשרד הוא על המוצרים שבהם משתמשות הקוסמטיקאיות. על המוצרים להיות ברישיון המשרד מכוח צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (תמרוקים), התשל"ג-1973.

(א) פיקוח על טיפולים קוסמטיים למיניהם מתבצע באמצעות תקנות רישוי עסקים (תנאי תברואה נאותים לעסקים לא רפואיים לטיפול בגוף אדם), התשנ"ג-1992, שהותקנו מכוח סעיף 10 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968. תקנות אלו קובעות תנאים מסוימים למתן רישיון לעסק, בין השאר, של טיפולי יופי וקוסמטיקה, הסרת שיער, פדיקור ומניקור. התקנות מתייחסות למבנה בו מבוצעים הטיפולים, למכשור המצוי בו ולתנאים התברואיים שיש לנהוג על פיהם, אך אינן מציבות תנאים באשר לרמה המקצועית של נותני הטיפולים. הפיקוח נעשה באמצעות המחלקות לרישוי עסקים בעיריות.